nobis et omnibus t̄lema p̄positū  
scilicet Qui vicerit cō. Ac si dicat  
Qui vicerit sicut Johannes faciā  
eū cōlūpnā sicut Johāne. Non  
em̄ personarū acceptor est de? vt  
ait Petrus. Sed qui fecerit sicut  
ille accipiet sicut ipse. Verū q̄a  
nimis sublimata est gloria eius.  
vt nec cogitando nec loquendo  
fimbam eius possimus attingē.  
Quis enim locustis cum ḡgante?  
De q̄bus d̄ Rūeri. xij. Vidimus  
ibi hoc est in t̄ra p̄missiōis quos  
dā de ḡie ḡganteo quib? apati  
quasi locuste videbamur. Ideo ne  
gloriosa eius p̄mia v̄bis vili bus  
et balbutiēibus inquinem? ip̄i  
cū reuerentiā inclinemus a p̄mia  
eius q̄si p̄ctualit̄ tacta trāsea?  
materiam q̄ in manibus ē ad nos  
miseros culices inflectentes. vt si  
de cōlūpnis celestis templi h̄ci  
non possumus. salte? de gramis a  
rene. que tam in templi edifica  
tione q̄ cōlūpnarum erectione  
similiter necesse est fieri studea?  
Resumentes ergo verbum p̄posi  
tum. Qui vicerit cō. Tria dica?  
per ordinem. Primo de septē im  
pugnantibus. secundo de modo  
vincendi. tercio de fructu premi  
andi. **T** De primo scien  
dum qz sunt septem que nos im  
pugnant. licet singulorum inten  
tio sit diuersa. scilicet deus. proxi  
mus. dyabolus. mundus. caro.  
homo seipsum. opera virtuosa.  
Deus enim impugnando nos tēp  
tat vt p̄ficiat. proximus vt no  
ceat. dyabolus vt interficiat. mū  
dus vt decipiat. caro vt iſficiat.  
homo seipsum vt sibi satisficiat.

hō opa ne hō pficiat. De p̄mis tri  
b⁹ dicit beat⁹ Gre. Alia a deo. a  
lia a pximo. alia ab aduersario  
sustinem⁹. De sequētib⁹ trib⁹ di  
cit Ber. Impulsor hōis ē mūd⁹.  
caro. hōmo. Ipse em̄ mūd⁹ ipul  
sat de v̄to vanitatis. caro de de  
licis voluptatis. hōmo ipse vt det  
pecō d̄sensū voluntatis. Bonum  
vero opus qd̄ est septimū nos im  
pugnat p̄ suā difficultatē. hec bre  
uiter percurram⁹ videndo quō sin  
gula nos impugnent. **V**

**P**rimo ergo nos deus ipuḡt.  
et hoc aliqñ in rebus p̄ eaz sub  
tractionē. aliqñ i corpe p̄ infirmi  
tatū castigationē. aliqñ in aia per  
grē subductionē. Et hec oīa vt ad  
desiderāda celestia nos inuiter.

**S**ecundo pximus nos impugnat  
rebus spoliādo vel fāmā demigrā  
do. vel de quibuslib⁹ iniurijs nos  
p̄uando. **T**ercio diabolus nos  
impuḡt per p̄uas suggestiones et  
malas immissiones. De quo Ber.  
Ille callidissimus serpens cui nul  
lū studiū est nisi fūdere sanguinē  
animarū. hic est qui iugit machi  
natē malū. venenatis suggestioni  
bus sufflat. illicitos motus inflā  
mat. et mille nocēdi artib⁹ corda  
temptare hominū nō cessat. **Q**u  
to mūdus nos impuḡt retro et  
aī. a dextris et sinistris sensibus  
n̄is exterioribus suas offerēs va  
nitates. De quo itē Ber. Quot  
mundus habet oblectamēta tot  
vir iust⁹ patit̄ tēptamēta. Dicit  
em̄ singul⁹ nob̄ illd̄ Sap. ij. Veni  
te fruamur bonis que sūt. et vta  
mur creatura tanq̄ in iuuentute  
celetit. nō em̄ est agnitus qui sit

Reuersus ab inferis. Et p̄ Job. xli  
dicit nobis mūdus. Cirāda tibi.  
de corē et in sublimē erigere et spe  
tiosis mouere vestibus et esto glo  
riosus. **Q**uinto impuḡt nos  
caro n̄ra. Dicens nobis illd̄ Sap.  
ij. Vmō p̄cioso et vnguētis nos  
impleam⁹. nullū pratū sit qd̄ nō  
p̄trāseat luxuria n̄ra. Sic em̄ ait  
Aplus. Caro concupiscit aduer  
sus sp̄m̄ aē. De qua lucta iterum  
dicit bt̄s Ber. Nos ipsi gestam⁹  
laqueū nostruz. vbiq; nostrū cit  
cumferimus inimicū. carnē h̄c  
loquor de peccato gemtā et nutri  
ta. grāde piculū et grāuis lucta  
aduersus domesticū hostē. maxie  
cū nos aduene sim⁹. et ille ciuis  
suā inhabitat regionē. **S**exto  
impuḡt hō semetipsū qñ ex veb̄  
mētī tēptatione p̄ne victus iam  
est in deliberatione dandi consen  
sum. De quo iterū Ber. Noli mi  
rari vsq; adeo hō impulsor est sui  
ip̄ius et suimet precipitator. vt  
nō sit quod in altero formidet. si  
ipse solus a seipso manus contine  
at. Manum tuam dico consensuz  
tuum. hunc solum contineas et  
omnis impuḡnatio non nocēbit

**X** **S**eptimo impugnat  
nos opera virtuosā. Que ex vici  
ata natura primorum parentum  
non delectat operari. Omnem  
enim virtutem et omne bonum  
difficiliter facimus. nisi per cori  
tinuam assuetudinem ipsorum  
operatio transeat in affectum.  
Ipsa sūt enim de quibus dicit  
sacra scriptura. Er̄itius in limi  
nari. et leo in via. Per er̄itium ē  
nim horrorem. per leonem vero

timorem volens itelligi. quia lō  
na op̄ra habent horrorem in in  
ceptione et timore in executione  
Et sic patet quō ex oī pte hostibz  
circūdamur. vt veraciter dicere  
possimus illud Ps̄. Circūdedēt  
me mala quozq; non est numerus

**A** **S**ecundo dicendum  
est de modo vincendi hoc est quō  
has impugnationes vincere debe  
amus Sed vt verbis vtar **Bern**  
**hardi.** Qui sumus nos et q̄ fortis  
tu do nostra vt tā multis tēptati  
onibus resistere valeam? Et s̄  
iungit. hoc eāt certe quod quere  
bat deus. et ad qd nos ducere sā  
tagebat. vt videntes defectū no  
strū cū puris orationibus ad eius  
misericordiā cōfugiamus **P**rius  
ergo deū vincimus. si eius flagel  
la sine murmure sufferat? **S**ecū  
do p̄ximū vincimus. si iniuris fa  
tigatū malū p̄ malo non reddam?  
**T**ercio dya bolū vincimus si e  
ius persuasiōibz per fortem resi  
stentiam aditum denegem? Sic  
docet nos **Greg.** dicens. In hys  
tribus debet semetipsam mēs cir  
cūspicere oculo v̄gilanti. ne cō  
tra mala p̄ximi pertrahatur ad  
retributionem mali. ne cōtra tēp  
tamenta dyaboli seducatur ad de  
lectationem et consensum deli  
cti. ne cōtrū flagella opificis ad ex  
cessum prorumpat murmuratio  
nis. **Q**uarto mundum vincit  
si lumen vere fidei teneamus. **V**i  
cente beato **Johā.** ep̄la. i. caplo.  
v. Hec est victoria que vincit mūn  
dū fides vestra. Qui enim p̄fecte  
credit deo et futuram vitam mū  
dum istum patitpendit **Q**uin

to carnez vincimus si duris labo  
ribus eius desideria exhaustimus  
Dicente **Apostolo** ad **Rō.** viij. Si  
spiritu facta carnis mortificauē  
tis viuetis **S**exto nosmetip̄os  
vincimus si p̄prie voluntati renū  
tiantes diuine voluntati per oia  
nos cōformamus **S**eptimo lō o  
p̄ra vincimus si ex frequentī al  
sue factiōe ipsa trahimus ad affe  
ctum. **T**ercio dicendum est de  
cumulo p̄miorū. vt q̄ p̄dicta oia  
vicerit qd et quātū ex hoc ap̄d de  
um de p̄mio cōsequitur. **S**  
**S**unt aut̄ septem p̄mia i **Apōc.** posi  
ta que istis victoribus sunt pro  
missa **P**rimo de victoria q̄ deus  
vincimus dicitur **Apōc.** iij. Qui  
vicerit dabo ei sedem meā in t̄ro  
no meo. vt sicut per flagella vide  
bat ei aduersari p̄ itimā v̄monē  
debz a me p̄petuo cōsolari In quo  
adhesio beate v̄monis p̄mittitur  
Qui enim vt ait **Apostolus** adhe  
ret deo vnus spiritus efficitur cū  
eō. **S**ecundo vincētibz p̄xi  
mos promittitur remissio omnī  
peccatorum. cum dicitur **Apōc.**  
iij. Qui vicerit vestietur vestibus  
albis. Et hoc ē quod dicitur **Ma  
thxi.** vi. Si dimiseritis hominibz  
peccata eorum. scilicet non reddē  
tes malum p̄o malo dimittet vo  
bis pater celestis peccata vestra  
Dimissis autem peccatis relinqui  
mur dealbati. **T**ercio vincēti  
bus dyabolum promittitur parti  
cipatio omnium bonoz que do  
minus meruit in sua passione.  
Cum iterum in **Apōc.** ij. dicat̄ **V**i  
centi dabo eō de ligno vite. i. de  
fructū ligni vite. qd est crux c̄risti i

qua p̄p̄oit vita nostra Et est cō  
ueniens promissio dignū quippe  
est vt qui per virtutē crucis et pas  
sionis xpi oibus p̄suasib⁹ dia  
boli resistit viriliter fruct⁹ ei⁹ per  
cipiat in eternū. Quarto vincēti  
bus mundū p̄mittit eēne dānati  
onis euasio. Cū itez in Apōc. 7.  
82. Qui vicerit non ledet a morte  
secūda. hoc est nō damnabit in in  
ferno. Cū em̄ duplex sit mors sc̄  
culpe et pene. mortē culpe per pec  
cata mortalia incurrimus. mors  
vero pene est quā p̄ damnationē  
incurrim⁹. De p̄ma 82. Eze. xviii  
Aia que peccauerit ipsa morietur  
ac̄. que est mors p̄ma. Sic autez  
tangit damnatio que est mors se  
cūda. Iuste autē victoribus mun  
di datur in premiū euasio mortis  
secunde. qz nemo vincit mundū  
nisi qui se mortificat mundo Qui  
autē se mortificat p̄p̄t̄ deū euadit  
merito mortē damnationis. Quin  
to vincētibz carnē p̄mittit sp̄iti  
talis consolatio. Cum itez Apō.  
7. 82. Vincēti dato manna ab  
stonditū qd̄ nemo scit nisi qui ac  
cipit. dignū quippe ē. vt qui car  
nis dulcedinez propter deū respu  
unt diuine consolationis dulcedi  
ne solent̄ Vnde dicit b̄tis Ber.  
Nennuat homo solari in alijs. q̄  
vult in dei consolationib⁹ delecta  
ri. qz quanto magis illis euacua  
bit. tāto magis illis implebitur.  
si multum multuz. si parz paruz.  
Sexto vincētib⁹ seip̄os p̄mittit  
tam presentis vite q̄ future subli  
matio singularis. cuz itez subū  
gitur Apōc. in. Qui vicerit seip̄ū  
faciam illum columnam in tēplo

meo **E**t est digna re  
p̄missio. Nam sicut inter omnes  
victorias maior est illa qua se ho  
mo totum vincit intus et extra.  
dicente Salomone Prouer. xvi.  
Qui dñatur animo suo fortior est  
expugnatore urbium. sic etiam  
nomine colonne maius premiū  
p̄mittitur. vt in via hac pre ce  
teris preferantur. et in patria glo  
riosius sublimetur. Septimo vin  
cētibz p̄mittitur omnū predi  
ctorū tam presentū q̄ futurorū co  
piofa premiatio. cū tandem occlu  
ditur Apō. xxi. Qui vicerit possi  
debit hęc. Ac si dicatur. Qui de p̄  
dictis vnū vicerit etiam vnū p̄mi  
um illi respondebit. Qui etiam  
omnia vicerit omnia etiam predi  
cta p̄mia recipiet et ea cum deo  
manens in perpetuum possidebit.  
Amen ac̄.

**S**ermo de ceteris quartus. **C**de  
sanctis innocētibz Sermo p̄m⁹

**N**isi conuersi fueritis et  
efficiamini sicut paruuli.  
non intrabitis in regnū  
celorum. Math. xviii. Dicit bea  
tus Maximus epus. Vabet xp̄ia  
na simplicitas infantiam suam.  
nisi qz hęc nobilior est q̄ illa. Nā  
cristianorum infantia est ex vir  
tute. quia propter deum acquisi  
ta in moribus. Illa autem infan  
tia puerorum est ex teneritudine  
nature. **V**t au  
tem ad exhortationēz domini no  
stri ihū xpi per virtutis infantia

ex hys peccata omnia condonantē  
**S**ecundo sicut pueri hnt simplici-  
tatez sine duplicitate sine dolo a-  
gentes et viuētes. sic et nos sim-  
pliciter viuamus. et simplicitatē  
in oibz et p oia teneam9. Quia  
sicut dicit puer. x. Qui ambulat sim-  
plicitē ambulat ofidēt. **U** Est au-  
tē triplex simplicitas scz cordis o-  
ris et operis. **P**rima simplicitas  
scz cordis est vt oia interiora nra  
scz cogitatio. ratio. et memoria.  
et volūtas deū āplectat. De hac  
simplicitate dicit Sap. i. In simplici-  
tate cordis querite illū. Quā enim  
dīa interiora ad querendū deū co-  
tunt tūc qd querit cito inuenitur.  
Vnde Math. vi. Si ocul9 tu9 sim-  
plex fuerit. totū corp9 tuū lucidū  
erit. v. cās oculū intētiōē et affe-  
ctū. **S**ecūda simplicitas est oris.  
quam tūc veraciter tenem9. qū  
nulla duplicitas est in ore. vt locu-  
tiōi nrē semp veritas et pura in-  
tētiō sit annexa. qd dñs monē  
studuit Math. v. vbi dicit. Sit  
sermo vester est est. non non cē.  
nā qd amplius est a malo est. **A**c  
si dicat Sermo v9 ex nulla dolo-  
sitate aut nulla falsitate a verita-  
tis tramite recedat. sed est verita-  
tis semper ānectat est locutiōis.  
et vbi est nō in veritate ibi etiā  
sit nō in locutiōe. nec ppē vllam  
rē locutiō v9a a veritate recedat.  
nec solū hęc simplicitas tenenda  
est in locutiōe. sed in omī sensu  
um exterior9 apprehēsiōe. vt si  
qd cōtingat videre vel audire sim-  
pliciter illud fiat. Verbi gratia  
si cōtingat aliquod pulchrū videre.  
simpliciter videat. nec corde statim

concupiscatur. Similiter si quid  
audiatur nō statim ad delectatiō-  
nē p̄trahatur. hoc em̄ simplicitē  
videt et audit cui nō iungit ape-  
titus. Vñ Ber. Columbinus et  
castus est oculus qui in rebus hu-  
mano visui cōcessis nulla libidine  
figit. **T**ercia simplicitas est o-  
peris qū oia opa nra sine excepti-  
ōe cū testimonio cōscientie ad de-  
um ordinantur. nec vnq̄ aliqd o-  
pus facimus quod temurmuran-  
te conscientia in deū nō poterit or-  
dinari. sed p purā intētiōnem  
omnia damus deo. De hac simpli-  
tate dicit puer. xi. Volūtas dei ē  
in hys qui simplicitē ambulant.

**T**ercia pprietas pu-  
er9 est amabilitas. amant em̄ et  
amantē facilliter. Sic qui deo et hō-  
minibz cupit esse amabilis. in hac  
virtute studeat pueros imitari.  
Quib9 autem exercitijs hoc fieri  
possit docet beatus Ber. dicens.  
Arbitror q tu bñ viuas si viuas  
ordinabiliter. socialiter. huiliter.  
ordinabiliter tibi. socialiter pxio.  
humiliter deo. Ordinabiliter vt in  
omni conuersatione tua sollicit9  
sis obseruare vias tuas. et in cōspe-  
ctu dei et pximi conuersationem  
hñs bonā. et sine scandalo et sine  
q̄rela exhibens te omnibus ama-  
bilē. benignos moēs et dulcia ver-  
ba oibus prebens. De quo dicit Ec-  
cle. xx. Sapiens in v9bis seipsum  
amabilem facit. Vere em̄ est sa-  
piens qui verba et opera sub di-  
sciplina morū scit regularitē ordia-  
re cauēs sibi a scandalo et pccō.  
Socialitē etiā debes viuē si ama-  
bilis cupio esse. Quod tūc facis

si studeas omnium mores et opa  
portare patient. et a nullo porta  
ri. pacifice uiuens et quiete om  
nibus te blandū et affabilem ex  
hibere. **Vnde Salomō** qui pacifi  
cis interpretatū dāis est amabi  
lis dño. eo q̄ dñs diligeret eum  
**T**ercio debes uiuere humili  
si amabilis esse cupis. **R**  
**Verū** q̄ humilitas est vnū mem  
brum de principalibus membris  
in principio sermonis ppositum  
**I**deo loco eius ponam? verecun  
diam que est virtus ppria puero  
rū. **Queri** em̄ sunt sepe verecūdi  
de q̄ virtute dicit **Bern.** Nescio  
an quicq̄ grati? verecūdia aduer  
ti i morib? hoīm queat. q̄ licz oīm  
etatu ortus sit in teneriori tñ eta  
te āph? pulchri? q̄ nitescit **Quid**  
amabilius resecūdo adolefcēte?  
q̄ pulchra et q̄ splēdida gēma ve  
recūdia est i vultu adolefcētis.  
fōror p̄nēntie est et columbine  
simplicitatis iudicium. testis ino  
centie. lampas pudice mentis iū  
giter lucēs. vt nichil i ea turpe  
vel idēcorū reside re attēptet qd  
non illico p̄deat. **Quarta** pro  
prietas puerorum est ignoscibilitas.  
Facillime enim pueri consue  
uerunt ledentibus condonare.  
**Sic** et nos nostris offēsozibus cō  
donemus. **Ad** quod faciendū tri  
a nos inducūt et alliciunt. scz ne  
cessitas. vtilitas. et confortitas  
**P**rimo necessitas ad condonā  
dum iniurias nos cōpellit. q̄  
mandatum est a deo **Leuit. xix.**  
**Non** sis memor iniurie ciuūum tu  
orū. pp̄t qd dicit **Luce. xi.** Serue  
neq̄ nonne oportuit te misereri

cōseruū tui. qd autē oportz neci  
tas nos cōpellit. qz nullū bonum a  
nobis acceptatur nisi p̄ximo ig  
noscam? **S**ecūda vtilitas conside  
rata ad ignoscendū faciliē nos i  
ducit. **Hec** autem vtilitas est v  
missio omnium peccatorum. **Vñ**  
**Eccl. xxviii.** Relinque p̄ximo tu  
o nocenti te et tunc deprecanti tibi  
peccata soluentur. **Et** iterū **Luce**  
**vi.** Dimittite et dimittenti **T**er  
cio ad cōfortiandū nos mouet cō  
fortitas. **Cū** enim facimus hoc  
qd deus in extrema necessitate cō  
stitutus fecit scz i passione q̄ dix  
it. **Pater** ignosce illis qz nesciūt  
quid faciunt. dicimur ex hoc nō  
modicū assilari deo. **Vñ Criso.**  
**Nichil** est qd sic deo similez faciat  
q̄ ledentibus fore placabile  
**Q** **Quinta** et vltima pprie  
tas puerorū ē humilitas. **Qualit** at  
hāc habeam? interpretatiōe noīs  
edocemur. **Dicit** em̄ humilis q̄  
humo silis. **Dum** at est fertilis  
stabilis despicibilis. **Que** tria in  
nrā humilitate dnt uenire **P**ri  
mo ḡ nrā humilitas debet eē fer  
tilis. vt sim? huiles non verbo tm̄  
sed ope et veritate. **Humilitatē**  
talit i opere exercētes. vt viles  
et abiecti in omnib? iudicemur.  
**Multi** em̄ dicūt et sentiūt de se vi  
lia sed non sustinent ab alijs dici  
idē. **Un** fōrā hābet humilitatis  
sed nequaq̄ opera veritatis **S**e  
cūdo humilitas nrā sit stabilis.  
vt sicut in p̄speritate sic i aduer  
sitate. in honore sicut in abiectio  
ne. in laudibus sicut in vituperi  
is stem? immobiles sic terra **Quia**  
sic dicit **Pro. xviii.** Qui mollis

et dissolutus est in opere suo factus est  
sua opera dissipatis **Die Ap<sup>9</sup> p. Co**  
**rimt. xv. Frēs mei dilei stabiles**  
**estote et immobiles. Tercio despi**  
**cabiles sim?** .i. deformes in habitu  
exteriori sicut terra. oēs sollicitudinē  
nrām i de corē interioris hoīs ordi  
nātes. ut ai nemo pōt manū mit  
tē i ambob<sup>9</sup> negligant exteriora  
ut decorētur interiora **Imitātes**  
**eū de quo dicit Psā. liij. Nō erat ei**  
**spēs neq<sup>9</sup> decor a cō. Verū q̄to vi**  
**ta hoīs est purior. tanto ei solet**  
**a demombus dolosius insidiari.**  
**R. Tercio prescripta puritas**  
per quatuor mala destruitur. sciz  
per nimiam occupationē. carna  
lem delectationē. superbie infla  
tionē. luxurie iniquationē.  
**Quod pulchre in veteri testamē**  
**to legimus pfiguratum. Naz pu**  
**eri a Pharaone submerguntur.**  
**Ab vrsis lacerantur Ab anthiocho**  
**precipitantur Ab Herode trucidantur**  
**De primo dicit Exodi primo**  
**Dixit rex egipti obstetricib<sup>9</sup> he**  
**breorum Quando obstetricabitis**  
**hebreas. si masculus fuerit inter**  
**ficite et proicite in flumen. si femi**  
**na reseruate. Quid per Pharao**  
**nem qui interpretatur dissipans**  
preparatos. nisi terrena occupa  
tio que puritatez dissipat prep a  
ratam accipitur. De qua occupa  
tione dicit in. **lx. xx. Asperione**  
**pulueris mutauit os et oculos su**  
**os. Vnde Ezechielis. xxviij. In**  
**iniquitate negociationis tue pollui**  
**sti sanctificationem tuam. Secdo**  
**pueri lacerantur ab vrsis. in. lx.**  
**ij. Egressi sūt duo vrsi de saltu et**  
**lacerauerūt ex eis. xij. pueros.**

**Per hos vrsos carnal delectacō acci**  
**piē Sicut ei vrsi p mellis pua dul**  
**cedie pōt sepe vitā. sic aē. Quia**  
**sicut ait Ap<sup>9</sup>. Si scdm carnem**  
**vixerimus. non solum puritatem**  
**perdimus. sed penitus moriemur**  
**Tercio pueri precipitantur ab**  
**anthiocho. Sic em dicit. ij. Macha**  
**beoz. vi. Mulieres infantib<sup>9</sup> ad**  
**obera suspensis p muros p̄cipita**  
**uerūt. Per hunc anthiochum q̄**  
**silentium pauperz interpretatur**  
**superbia intelligitur. que pauper**  
**tatem ppriam semper flet intē**  
**ens altiora. et credit se aliquid**  
**esse cum nihil sit. que etiam ange**  
**los ab altitudine celi p̄cipitavit.**  
**multomagis hoies quantumlibet**  
**pueros. Vñ Her. Expedi tibi nō**  
**esse virginē q̄ de virginitate in**  
**solesece. Et subiungit. Salubris**  
**rem ergo viam sequendi deū ele**  
**git i humilitate peccator. q̄ i vir**  
**ginitate superbus. Quarto pu**  
**eri ab herode trucidantur. Sic em**  
**dicitur Math. ij. A bimatu et in**  
**fra aē. Glosa. id est a bimis annis**  
**Per quē sciz herode luxuria desigē**  
**q̄ puritatē in nob sedat penit<sup>9</sup> et**  
**extinguit. Ad hoz pueroz pprie**  
**tatē nos poucat dñs nō ihūs xp̄s**

**Sermo. xv. De scō Siluestro**  
**papa Sermo p̄m<sup>9</sup>.**

**H**omo quidā p̄gre p̄fi  
ciscēs vocauit suos su  
os et tradidit illis lō  
sua **Math. xxv. Et tū gre. expo**  
**nēs verbū p̄positū dicit. Quis est**  
**iste homo qui p̄gre proficiscē.**  
**nisi redēptor noster qui in ea car**  
**ne quā assumpserat abijt i celū.**

**C**arnis enim proprius locus terra est. que quasi ad peregrina ducitur. dum per te demptorem nostrum in celo collocaetur. **Q**uod bene per adiutum pronomen innuitur. per quod ab alijs hominibus specificatur. Ipse enim sic singulariter homo existit. ut nec primum similem visus est nec habere sequentem. **D**e cuius singularitate dicit Job. xxxvi. **E**cce deus excelsus et nullus ei similis in legislatoribus inuenitur. **I**n verbis ergo huius euangelij summatim perstrictis gloriosus iste et singularis homo Iesus christus nobis innuat quicquid que fideliter considerata non modicum nos emendent sed bonorum suorum distributionem. seruorum negotiationem. negotiationis rationem. bone negotiationis remunerationem. male rationis dampnationem. **P**rimum ibi homo quidam. sed in ibi abijt. tertium ibi accessit autem. quartum ibi euge serue. quintum ibi serue male. **H**ec per ordinem persequentem. **P**rimo dicam de bonorum huius beati hominis distributione. **Q**ui videlicet homo in ascensione peregre proficiscens. hoc est. in celum dedit dona hominibus distribuens eis sua bona. **E**t unum dedit quicquid talenta alij duo diuidens unum cuiusque secundum propriam virtutem. **P**er hec quicquid talenta siue dona quicquid corporis sensus accipimus. dicente beato Gregorio. pene eisdem verbis cum subiungit. **Q**uicquid talentis donum quicquid sensuum. videlicet visus. auditus. gustus. odoratus. et tactus exprimitur. quos idcirco dominus nobis contulit ut lucremus

in eis. quod proficiat in eternum. **H**ec breuiter dicta de primo membro sed bonorum distributione sufficiat. **S**ecundo dicendum est de seruorum negotiatione que sumus nos. **Q**ui ergo cum his quicquid sensibus tanquam cum quicquid talentis vult negotiari voluerit. debet versus eorum ad tria fideliter ordinare. et ex eorum obiectis meliora cogitare. **P**rimo dico debemus sensus nostros ab illicitis declinare. ne haeremus ex eis quod in anima nos occidat. **Q**uia ut dicit Pro. xvij. **M**ors secus fenestras posita est que si intrare permittitur morimur coram deo. **N**ec sufficit unum sensum ab illicitis custodire. sed oportet ut omnes per diligentem custodiam obseruentur. **D**icit enim Gregorius. **Q**uid autem prodest ciuitate vniuersum munus pateat ad aditus ex vna parte? **S**ed scriptura ab omnibus illicitis precipit abstinere. **V**n versus. **S**unt sensus quicquid quorum mala sensa relinquunt. **Q**uare? quia isti quicquid sensus ex corrupta natura ad illicita declinati quicquid sanctissimos et fortissimos homines perstrauerunt. **N**am visus euam strauit. sicut Genesim tertio dicitur. **V**idens mulier lignum quod esset pulchrum visu. comedit et dedit viro suo. **I**tem visus strauit dauid. **Q**ui cum post multas et fortissimas victorias deambularet. post sompnum meridianum in solatio domus sue vidit Bersabee uxorem Urie et hanc se lauante. **S**ed secundus sensus scilicet auditus deiecit Adam. **D**e quo dicitur Genesim tertio.

Quia audisti vocem uxoris tue plus q̄ me maledicta terra i opere tuo ac. Similit̄ Petrus q̄ cum ad vocē vilis mulieris preteritus timuit mortē negauit vitā. sicut dicit Mat. xxvi. et Johā. xxviii. legitur manifeste. **T**ercius sensus scilicet olfactus videtur Judas p̄ditore q̄ cū sensisset odore vnguenti effusi super caput Ihu cristi indignando et murmure dicit. **V**t q̄o portio hęc ac. Qui male p̄ficiens vsq̄ ad om̄i portione reditiōne desperatione sup̄ius occisione miserabiliter peruenit. **Q**uartus sensus videlicet gustus infatigauit ipsū Esau filiū Isaac patriarche qui illectus ex rufa lenticula vendidit p̄mogenita sua de quo dicitur Gene. xxvi. **C**oxit Jacob pulmentū ad q̄d cū venisset Esau lassus de agro ait Da michi de portione tua hac rufa q̄ opido lassus sū. Cui dixit Jacob Vende michi p̄mogenita tua. At ille respondit En morior Quid michi proderunt p̄mogenita ac? Et sequitur **A**cepto autē lentis edulio comedit et bibit p̄pendens q̄ p̄mogenita vendidisset. **Q**uintus sensus videlicet tactus strauit Sapientie pater et Salomonē quorum alter in scriptura fortissim⁹ alē s̄o sapientissimus memoratur. **S**econdo h̄i sensus ab illicitis abstracti debent ad obiecta deuota et deo digna fideliter ordinati. vt eadem obiecta p̄ imaginatione ad interiora transmisa animarū ad deuotionem afficiant. dirigendo visum ad proximorum miserias p̄p̄t̄ compassionem. auditum ad pre-

dicaciones edificatorias propter vite emendationem. gustum ad perfectiones necessarias propter solam corporis sustentationem. tactū ad exercitationes duras et asperas p̄pter dei imitatione. vt videlicet singuli sensus tanq̄ famule fideliter obsequētes dñe sue scilicet aie rationali certatim ad interiora deuotas materias offerant. vt ip̄a aia tanq̄ sapiens mulier ad fructus meritorū se valeat excitare. De h̄is duob⁹ exercitijs videlicet sensum ab illicitis abstractiōne et eorū ad bona obiecta ordinatiōne. dicit Ecc̄i. xii. Meli⁹ est ire ad domū luctus q̄ ad domū diuini. Et de eisdē Bern. Habeat deuotus h̄i familiam sensuum suorum sic ordinata et disciplinata. vt dicat huic vade et vadat et alij veni et veniat ac. **T**ercio ex obiectis sensuum debemus meliora cogitare. Verbi gratia. **S**i visus videat pulchra. auditus audiat dulcia. gustus sentiat sua uia. nō illic resideant. sed ex h̄is cogitent boni viatores meliora. scilicet dei pulchritudinem. celestis armonie dulcedinem. et sic agatur de reliquis. **T**unc beatus Bernardus. **P**rudens estimator rebus vitare pro speculo. et in omni quod cernit sui amatoris resultat memoria. aspicit cuncta que condidit et quomodo condiderit. atq̄ tanta ex arca dilectionis quam precontulit sapienter estimat quanta seruauit in dotem. **N**ec dubium quā creator sibi meliora reseruauit q̄ dederit creature. **V**ilia sunt ergo

presentia licet multa ex eis pul  
era et dulcia appareant. sed opti  
ma sūt que signant. **Q**d ptz **I**sa  
ye. qui oīa pntia vocat somnum  
dicēs. Sicut somniat esuriens et  
omedit. cū aut fuerit expgefact⁹  
vacua est aīa eius. Et sicut somni  
at sitiens et bibit et postq̄ expge  
factus fuerit lassus adhuc sitit  
**S**ic erit multitudo oīm gētū que  
dimicant cōtra montem syon. dili  
gendo t̄palia plus q̄ deū. De hoc  
somno dicit b̄tūs **G**re. Sepe cōtin  
git dormienti inopi vt se per som  
nū diuitē videat. atq; ex eisde; re  
bus animū extollat. letat se habē  
q̄ nō habet. sed repente euigilās  
dolere incipit qui diuitiarū yma  
ginē dormiens tenebat. et tunc  
gemit sub paupertatis pondere q̄  
se creidit diuitias possidere. **Q**d  
si scripturē non credim⁹ tēpus  
p̄teritū q̄d vixim⁹ ad memoriā re  
uocemus. et inuenim⁹ q̄ oīa p̄te  
rita nihil differūt iā a somno.  
**C**ogitet ergo qui poterit si expedi  
at p̄ breui somnō t̄pis et̄nā vitā  
perdere. et cū damno penas per  
petuas sustinere.

**T**ercio videndū est de sensuū nō  
storū tāq̄ talentorū reddēda ra  
tione. q̄d intelligit̄ in eo q̄d dicit̄.  
**P**ost multū verō t̄pis venit dñs  
seruorū illorū et posuit rationem  
cū eis. hoc aut tēpus est mortis.  
in quo cum singulis nobis ponit  
rationē cū vsura exigens q̄d cōmi  
sit. **D**eus em̄ qui in ascēsiōne pro  
ficiscēs ascendit in celū. in morte  
singulorū reuertit̄ rationem exi  
gens de talentis.

**Q**uō rationem a nobis exigat

ipse iudex nobis insituat **I**saie.  
xxviii. vbi dicit. **N**onam in pon  
dere iudicium et iusticiam in mē  
sura. **J**udicium autem in ponde  
re ponere est sc̄dm pondus boni et  
mali nos iudicare q̄d cōmisimus  
eoram deo. **V**erbi gratia. **P**eccata  
nostra in dei iudicio ponderant̄  
tur. vtrum sint commissa ex igno  
rantia. vel malicia. vel infirmitate.  
vtrū ex subreptione vel intentio  
ne. vel quod deterius est morosa  
delectatione. **S**imiliter bona no  
stra ponderant̄ur. vtrum ex deuo  
tione vel leui affectione. vtrum  
voluntarij vel coacti obtulerim⁹  
ea deo. si difficilia aduā vel leuia  
**E**t sc̄dm hec pondera boni et ma  
li merito punitiōnem vel consola  
tionem. damnationem vel glorifi  
cationem reponderat nobis de⁹.  
**Q**uia sicut dicitur **P**rouer. xi.  
**E**quum pondus voluntas eius.  
**N**am de reponderatione malorū  
dicitur **D**eutero. xxv. **P**ro men  
sura peccati erit modus plagarū  
**E**t in **A**p̄c. xviii. dicitur. **Q**uart  
tum glorificauit se et in deliens  
fuit. tantum date ei tormentum  
et luctum. **M**odus autem reme  
tiendi bona erit sine modo. dicit̄  
te **A**p̄stolo secunda ad **C**orinthē  
os quarto. **I**n quod momentane  
um est et leue tribulationis no  
stre in presentia. supra modum in  
sublimitate eterne glorie pondus  
operatur in nobis. **V**inc secundo  
**P**aralipp. x. **E**go maius pond⁹  
aponam. **S**imiliter iustus iudex  
ponet cōtra nos iusticiam in mē  
sura bona et mala. mensurans q̄  
diu ea fecerimus. si in longum

ea vel usq; in fine stinuatimur.  
**E**t secūdu hoc bona pro bonis ma  
la pro malis nobis a domino re  
metuntur. Ita scie vt in momē  
to a in ictu oculi ad infernum vel  
ad purgatoriū. vel etiā in celū se  
cūdu exigentiā negotiatiōis quā  
fecim⁹ in talentis ictu rapidissio  
trāsseamur. **Q**uarto dicēduz  
est de lōrū negotiatiōnū remune  
ratiōe quā intelligim⁹ in eo qd dō  
**E**uge serue bone ac. Verū qz i ho  
rum talentorum negotiatiōe tri  
plex est difficultas. scz resistētia.  
carentia. diuina dei remissētia.  
**I**deo dominus deus dat nobis tri  
plex premium illi difficultati tri  
plici correspondens. scilicet dei dile  
ctionem. spirituales consolatione  
nem. eternam glorificatiōem. **C**A  
**P**rimo dico quia magna est diffi  
cultas sensus continue cohibere  
ex illorum prohibitiōe deum di  
ligere cogimur. Anima enim ad  
imagines dei qui amor est creata  
insitum habet naturaliter amorē  
que cum opescitur amare sensibi  
lia cogitur amare deum. **V**ic Au  
g⁹. Cū exhausteris cor tuum ab a  
more mūdi hauries amorē dei. et  
incipit inhabitare caritas. de qua  
nichil mali pcedere p̄t. **S**e  
cundo magna est difficultas care  
re sensibilibus. de quibus delecta  
tiones plurime hauriuntur. dice  
re **P**ropheta. ex p̄sona seculariū  
Delectasti me domine in factura  
tua ac. **I**deo loco corporalium de  
lectationum exhibet nobis deus  
spirituales consolationem. dās  
seipsum nobis in quo delectabili  
ter fruamur omnibus hys spiri

tualiter que corporaliter dimisi⁹  
propt̄ deū. vt q̄ visui nostro cor  
porali subtraximus pulchra. au  
ditui clara et dulcisona. olfactui  
suauia. gustui dulcia. tactui leni  
a. hys i infinitū melioribus in de  
o spiritualiter perfruemur. **Q**u  
expresse insinuat beatus **A**ugu  
stinus dicens. Quid amo cum te  
amo domine deus meus. nō speci  
em corporis nec candorem lucis o  
iunctum oculis. nec dulces melo  
dyas delectabiles auribus. non  
florum aut vnguentorum aroma  
ta suauis olenia. non manna et  
mella que reficiunt gustum. nō  
membrum acceptabile carnis ā  
plexibus. **N**ec hoc amo cum amo  
deum meū. a tñ amo quādā luce  
et quodam vōcem et quendam  
odorem et quendam cibū et quē  
dam amplexum interioris homi  
nis mei. vbi fulget anime mee qd  
non capit locus. vbi sonat quod  
non capit tempus. et vbi olet  
quod non spargit flatus. et vbi  
sapidit quod non minuit edacitas.  
vbi heret quod non diuellit faci  
etas. hoc est quod amo duz amo  
deum meum. **I**tem beatus **B**ern  
hardus deus est iustis forma spe  
riofissima ad oculum. armonia  
delicatissima ad auditum. odor su  
auissimus ad olfactum. sapor dul  
cissimus ad gustum. amplexus de  
lectabilissimus ad tactum. **C**um  
igitur anima habeat quinq; sen  
sus spirituales. sicut corpus quinq;  
corporales. qui rennuit propter  
deum in corporalibus delectari  
meretur vtiq; in spiritualibus cō  
solari. **T**ercio quia magna est

difficultas in constituta dei remi-  
scentia Ideo remunerat nos de-  
us per eternam glorificationem.  
**E**t hoc est quod promittitur nobis.  
**P**rimo regum . 11 . Et qui glorifi-  
cant me glorificabo eos . ac si di-  
cat Qui glorificant me habendo  
me semper pre oculis et hospitan-  
do me in cordibus suis per conti-  
nuam rememorationem glorifica-  
bo et ego deificans eos per eternam  
glorificationem **Q**uinto et vl-  
timo videndum est de male ratio-  
nis dampnatione . que intelligit in  
eo quod dicitur Serue male et piger .  
vsq . seruum inutilem eicite in te-  
nebras exteriores id est in penas e-  
ternas Qui enim volens cadit in  
tenebras interiores culpabilis et  
sciencie merito mittit in tenebras  
exteriores dampnationis eterne  
**P**ena autem eterna dicitur  
tripliciter generalis **P**rimo pp-  
ter omnium penarum coniunctio-  
nem **V**nde dicitur in . Re . ix . Quia  
dereliquerunt dominum deum suum  
idcirco induxit super eos dominus  
omne malum Qui autem omne  
malum dicit in nihil excipit **S**ecun-  
do pena dampnatorum generalis  
dicitur Quia totum hominem in-  
tus et extra in corpore et in anima  
et in omnibus sensibus et membris  
et corporis partibus cruciabit **Q**uod  
frens predictit dominus **L**uce . xix .  
dicens Quia veniet dies in te vsq .  
et angustabunt te vniuersi  
**T**ercio generalis dicitur Qui  
a omnia peccata commissa ardebunt .  
nec vnum ex omnibus quantumlibet  
minimam vniuersam poterit consumari .  
dicente domino in euangelio **A**me

dico vobis non exibis inde donec  
reddas nouissimum quadratem .  
**V**ocans nouissimum quadratem  
minimum peccatum **V**nde beatus  
**G**regorius . Qui de magnis malis debi-  
tores sunt supplicens traditi . etiam  
nouissimum quadratem solunt  
**I**llis enim minima parantur qui  
maiora mala districte de seuerunt .  
quos autem magna premunt etiam  
mala minima affligunt pariter  
in iherosolima **Q**uibus malis nos de-  
fendat ihesus christus dominus noster .

**S**ermo decimus sextus **D**e sancta  
et agnate marie sermo primus

**D**espondei vos vni vtroque  
ginem castam exhibere  
christo . 11 . **C**horintheorum .  
xi . dicit beatus **B**ernardus **T**ri-  
a sunt que matrimonium perfici-  
unt spirituale . **S**unt autem ista  
tria **D**esponsatio . subarratio . con-  
firmatio **P**er primum scilicet de-  
sponsationem consensus nuberi-  
tium comparatur . per secundum  
scilicet subarrationem ratificatur .  
per tertium videlicet corporum  
iunctionem matrimonium confir-  
matur **E**t est tamen diffe-  
rentia inter hec duo matrimonia .  
quia in carnali matrimonio corpo-  
ra . **I**n matrimonio vero spiritua-  
li corda transferuntur **I**n verbis  
ergo propositis predicta tria ma-  
trimoniorum constituentia intelligun-  
tur . **N**am in eo quod **A**postolus di-  
cit **D**espondei tangit desponsatio-  
nem . quia ipse verbis doctrine  
inter deum sponsum et animas  
humanas fideliter oportuit . **I**n

eo autem quod dicitur: virginem etiam tangit subarratione. Nam virginitas arra est. dicente **Bernardo** **Q**uod unusquisque a deo singulariter accepit. hoc illi arra est. **I**n eo autem quod subiungit. exhibere christo tangit matrimonii confirmationem siue coniunctionem.

**E**t **I**n his tribus gloriatur beata virgo Agnes. matrimonium inter se et dominum veraciter consummatum. Nam de primo. scilicet de desponsatione dixit iuueni qui eam adamauit. et eam sibi desponsari desiderauit. **I**psi sunt desponsata cui angeli seruiunt. **D**e secundo. scilicet de subarratione iterum gloriatur dicens. Anulo suo subarrauit me dominus meus ihesus christus. et tanquam sponsam decorauit me corda. **D**e tercio iterum gloriatur dicens. Jam amplexibus christi castis astricta sum et corpori eius sociata. **I**psi sunt iuncta in celis que in terra posita tota deuotione dilexi. **E**t hec de matrimonio beate Agnetis quo sponso suo deo in celis eternaliter copulata est breuiter tacta sufficiant. **N**unc stilum ad motum nostrorum uertentes edificationem et discentes quomodo et nos possimus sedus nuptiarum cum deo mire et contrahere. ut et nos sibi matrimonialiter copulati in eternum in celis cum eo uiuere valeamus. **P**ropter hoc sciendum quod anima ad imaginem dei facta in prima sui creatione in libertate quadam posita est. in qua libertate ad bonum et ad malum se poterit inclinare. hinc nichilominus recto est liberum arbitrium rationem videlicet

gubernante se et regente se. **E**t sic inest ei inter vitam et mortem. inter lucem et tenebras. inter bonum et malum cognitio iudicii et optio elegendi que uoluerit. **I**ta ut hac libertate freta potens sit facere siue bonum siue malum.

**S**cilicet itaque anima in hac libertate. omnis creatura certatim desiderat sibi animam de spoliare oibus acclamantibus. **O** si transierit ad nos. nec mirum. ipsa est dominica mundi et nobilior omni creatura. et ideo omnia mandant ei per sensus corporis tanquam per nuncios ut ei obsequantur. hec diuitias. hec delicias. hec honores. hec dignitates. hec potestates. hec singula et vniuersa apud animam temptare non cessant et singula istorum permittunt ei sufficientiam. licet soluere nequeant quod permittunt.

**I**nter que hec omnia deus etiam ad eam nuncios suos mittit mandans ei per **Ieremiam**. in. dicens. **R**euertere ad me et ego reuertar ad te. **E**t in **Cantici**. **O**stende michi faciem tuam soror mea sponsa. hoc est est inclina ad me consensum tuum. hanc dei a omni creaturam desiderabilem elationem admirans **Paulus** dixit in. ad **Corinthios**. **S**pectaculum facti sumus angelis et mundo et hominibus. **Q**uod exponens **Bernardus** dicit. quod si ita est quod oculi omnium sint in nos nostri quos abierunt. aut quare ipsi soli recesserunt a nobis. a dextris et a sinistris tanto studio circum spectati soli nos dissimulamus inspicere vitam nostram. **D**icunt enim singuli. **O** si ad nos pertranseret. licet intentione dissimili. **N**am de malis angelis et hominibus dicit **Psalmista**. **D**e expectauerunt

pretores ac. De bonis aut ipse di-  
cit. **N**e expectat iusti donec retri-  
buas mihi. **D**ns itaq; acclamatio-  
nibus dei et omnium creaturaz  
in longu continuatis. hu maxia ho-  
minu multitudo plus credes sedu-  
um vanitati utpote pntibus q; si  
dei veritati de absentib; a futuris.  
abijt et consentit in creaturas re-  
nuncians creatori. **D**icitq; illud  
**Exodi.** Sponsus sanguinum tu-  
mih es. **A**c si dicat **Si** te deum in-  
sponsu elegero vis tantu nrm su-  
dorē nrm labore; et ut p te san-  
guine nrm fundamus. **D**icitq; il-  
lud **Job. xxi.** Recede a nobis scie-  
tia viaru tuaz nolun; et quis e-  
dñs ut seruiam; ei? **S**icq; contingit  
ut dño dicte sc; **Luce. xi.** ali; va-  
dat ad villa sua spectandu; alius  
ad iuga boum pbandu; alius ad  
vxoře sua ad deliciandu; dicentib;  
singulis ad nuncios dei. **H**ogo te  
habe me excusatu. **E**t relicto deo  
adherentes creature. tandē aliqñ  
miseri experiunt licet sero. q; ista  
sensibilia multa pmiserat et paz  
soluāt. **J**uxta illud **Eccl. xxi.** Exi-  
gua dabit a multa improperebit

**I** **U**ic aut error ex tri-  
ci causa surgit. sc; q; bona mudi  
sūt presentia. vera bona apparen-  
tia. et nūc florentia. **P**rimo dico  
q; iste error surgit ex visibilibus  
psentia. que vndiq; sensib; nris  
se ingerūt. **D**eus autē et eius bo-  
na minime iam videntur. et ideo  
mēs assueta pntibus ad ista visi-  
bilia facillime se inclinat dicens  
illud sap. 11. **V**enite et fruamur bo-  
nis que sūt. et nō pretereant nos  
flos tps. **H**inc **Cre.** Nisi mens

distictē severitatis freno ab hys  
sensibilib; continue se retraxerit. nō  
lens in ea labi et in eis delectabi-  
liter requiescit. **S**ed error iste  
surgit ppt appetentiā. **D**eus em  
indioit anime rationali naturalē  
appetitum. ut appeteret summuz  
bonum qd est deus continēs in se  
veraciter omne bonum. **I**pse au-  
tem cupiens nos ad se allicere bo-  
norum suorum umbram et quan-  
dam similitudinem licet tenuem  
spargit in creaturis. nō ut illa nos  
deciperent. sed ad eum transire in-  
ducerent. et ideo anima sumū bo-  
num somnians credit se posse in-  
venire illud in istis transitorijs a-  
caducis contēta signo pro signā-  
to. **E**t sic creature que debebant  
allicere ad deū. facte sunt in de-  
ceptionē stultis hoib; iuxta illud **Sa-**  
**pientie. xii.** **C**reature facte sunt  
in deceptionē et temptationem a-  
nimis hoim et in miscipulaz pedi-  
bus insipientū. **D**e quo habetur  
figura in libro **Judiciū** de gedeon  
qui fecit **Ephraim** ad honorem dei de  
mauribus et montibus spoliōrū  
madian. **I**n quo postmodum filij  
israhel fornicati sunt. et factum  
est **Gedem** et domus eius in rui-  
nam et deceptionem et cetera.  
**H**inc **Bernardus.** **N**on esset rep-  
hensibile desiderium hominis de  
hys que parent si ibi quereret v-  
bi veraciter habent esse. hōc emini  
in deo vero est. **T**ercio iste er-  
ror surgit ex eo quia qui presen-  
tia eligunt. florere et iocundari  
permittuntur. **J**uxta illud **Psal-**  
**miste** dicentis. **E**t dimisit eos se-  
cundum desideria cordis eorum.

ad. Qui autem deū eligunt durid  
et otinuis laboribus exercentur.  
Vnde Job. x. Si iustus fuero nō  
leuabo caput saturatus afflictioe

**R** **E**x hys ergo causis  
et multis similibus omnes pene  
relieto deo ad trāsitoria se cōtūte  
Interim benignus deus contēp  
tum se videns reuocat nos conti  
nue. a suis contemptoribus vt e  
deant etiam premia repro mittit  
clamans post tergum illud Cant.  
vi. Reuertere reuertē funamitis  
nunc per comminationem. nunc  
per supplicationez reuocans abeu  
tes. Nam de comminatione dō  
Eze. 17. Dixisti vada; post amato  
res meos qui dant panes michi  
lanam et linum et oleum Et seq  
tur amonatio. Ecce ego sepiam  
viam tuam spimis. et sepiam eā  
maceria a semitas suas non inue  
riet. De supplicatione vero dicit  
Je. 17. Vulgo dicitur. Si dimise  
rit vir uxorem suam et recedens  
ab eo duxerit alium. nunquid re  
uertetur ad eam ultra. nunquid  
non polluta a contaminata erit mu  
lier illa. tu aute; fornicata es cū  
amatoribus multis. tamen reuert  
tere ad me dicit dominus Reuert  
tere auersatrix et non auertā fa  
ciem meam a vobis. quia sanctus  
sum et non irascor in perpetuum;  
Quod si aīma ex hys in p̄fundo cor  
dis intem secus ad penitentiaz ve  
re p̄mota fuerit dicens. ex omni  
affectu omnibus suis amatorib;  
et mundi vanitatibus. illud Psa  
xxij. Recedite a me amare flebo  
In quib; verbis indicit sibi a pec  
catis cessationez. et de cominissis

edificationem. et sic perfecte ad  
deum conuersa fuerit dicens illis  
Osee. 14. Vadam et reuertar ad  
vitum meum priorem. q̄a michi  
bene erat tunc magis q̄ nunc.  
Iurās et statuēs in reliquum cu  
stodire iudicia iusticie sue. ex hoc  
mutuo consensu desponsatio ēit  
completa. **L** **S**ecundo  
deus suam sponfam taliter vt di  
ctum est ad se ouersaz t̄b; munu  
sculis subatrat. ex quibus de cōn  
ter ornata redditur deo grata.  
Primo dat ei tanq̄ momie adoz  
nās p̄ctus scilicet ab omnib; pec  
catis plenam puritatem. De quo  
gloriatu Psaie sexto Induit me  
dominus ad. vsq. a quasi spon  
sam ornatam momilibus **S**e  
cundo dat ei annulum ad ornā  
tē manū. i. mēitorie actiois accep  
tabilitatē. vt cui nō longe ante  
dictū est illud Psaie. i. Nō accipiā  
mun; a vob. man; em vestre san  
guine plene sūt. etiā quātūcunq;  
mimimū gratanter accipit. dans  
p̄ eo p̄mū semper durans. in tā  
tū vt etiā perpetuū premiū ei do  
net. Dicit em Greg. Cor et non  
s̄stantiā pensat deus. nec perpen  
dit quātum in eius gloria. sed ex  
quāto offeratur. Quia ante dei  
oculos nunq̄ vacua est manus a  
munere si archa cordis plena sit  
bona volūate **I**ste ē ānulus  
quē pater Luca. xv. ca. attestāte  
iussit dari filio suo reuertenti di  
cens Date annulum in manum e  
ius. De hoc annulo gloriata ē be  
ata v̄go agnes. de qua in presen  
ti nobis est sermo. cum dicebat.  
Annulo suo s̄barauit me et ceterā

**T**ercio subarrat deus sp̄a  
sam suam ponens corōnam in ca  
pite suo. per quā conuenienter i  
telligimus regalem dignitatez.  
vt que lōge āte ignominiosa me  
retrix est vocata **I**eremie tercio  
Sub omni ligno frondoso tu pro  
sternebaris meretrix. nūc cōuez  
sa ad dominum nominetur ami  
ca. co lumba. soror. sponsa. mol  
lis tenera. & quidquid delicatius  
potest dici **H**is enim omnibus  
nomimibus legim⁹ ipsam nomi  
nari. post eius conuersionem ad  
dñm & copulacōez matrimonialē  
cū deo sp̄so suo **E**t cui prius di  
ctū est **I**saie. xlvj. Descēde sede  
in puluere filia babilonis. sede ta  
ce intra i tenebras. quia non vō  
caberis ultra domina regnorum  
Nunc ei conuerse ad dominū deū  
dicitur in eodem. xlvj. Erunt re  
ges nutriti tui et regine nutri  
ces tue. et vultu in terra demisso  
adorabunt te et lingent puluere  
pedum tuorum **D**e hac corona di  
citur p̄ **E**zechiele. xvi. Dedi coro  
nam decoris in capite tuo et ecce  
tempus tuum tempus amantius  
est **I**n quo verbo sponsa trahit i  
aliud genus deuotionis. vt non  
quecumq; dei sūt cupiat sed ipsuz  
deum desideret **N**am per hanc co  
ronam nobilis facta incipit gau  
dia postulare & que excedunt om  
ne meritum desiderare **T**ercio  
Tercio post predicta matrimoni  
um facili ter et feliciter consumā  
tur **Q**uod taliter contingit. cum  
anima sancta ex domis arratum  
supra modum nobilitata. ex ver  
bo ultimo dicto. scilicet temp⁹ tu

um temp⁹ amantū prouocata.  
& quid petere debeat informata.  
incipit audere magna. ita vt in  
ipsum deum veniat. et qd cepit o  
pleat. ex medullis cordis dirigat  
vota sua dicens continuo amore  
illud **C**anticorū septimo. **V**eni dī  
lecte mi. **N**am vt apt **B**ernard⁹  
**D**esideriuz vox est valida **I**n quo  
desiderio cum aliq̄dōiu decocta fū  
erit. venit desideratus & ruit in ā  
plexus eius dicens. ecce assum.  
afferens secum omnia que dele  
ctāt. que licet ineffabilia sint vt  
pote excedentia omnē intellectū.  
dicente b̄to **B**ernardo **Q**uod ea  
que in spiritu aguntur. non ver  
bo docentur sed spiritu reuelant  
**E**st enim manna abscondituz qd  
nemo nouit nisi qui accipit.  
**E**x omnibus tamen istis  
gratis tres tantum depingim⁹  
verbis quibus possumus **N**am in  
hac dei et anime coniunctione af  
fectus hominis inflammatur ad  
dulcissimam dilectionem. intel  
lectus illuminatur per secretorū  
reuelationem. totus status inte  
rioris hominis ineffabilibus gau  
dijs iocundatur. sicut ab eo cogno  
uimus qui repletus bonis istis  
euaporauit ea nobis **A**ugustino  
videlicet sic dicte **Q**uid est illud  
dulce quod recreatione dei me tā  
gere solet et tā suauiter afficere.  
vt iam totus quodammodo a me  
metipso alienari. nescio quo re  
abstrahi incipiam. subito inno  
uor et totus mutor. et bene mi  
chi esse incipit ultra q̄ dicere  
sufficio. aut valeo. exhilaratur  
conscientia. in obliuione venit

omnis preteritorum dolor miseriam  
 a. exultat animus. clarescit intel-  
 lectus. cor illuminatur. desideria  
 iocundantur. **J**am iamque alibi ne-  
 scio ubi me esse video. et quasi am-  
 plexibus amoris intus teneor et  
 nescio quod illud sit. et tamen retine-  
 re illud semper et nunquam perdere  
 toto nisu laboro. luctatur quodam  
 modo delectabiliter animus. ne re-  
 cedat ab eo quod semper amplecti de-  
 siderat. quasi in illo omnium desideriorum  
 finem inuenierit summe et ineffabili-  
 ter exultat. nichil amplius querens.  
 nichil ultra appetens. sepe sic esse  
 volens. nunquam iste est dilectus. vere  
 ipse est dilectus meus qui visitare me  
 venit. non ut totum infundat. sed  
 ut gustandum prebeat se. non ut  
 impleat desiderium. sed ut trahat  
 affectum. **E**t hoc est quod maxime per-  
 tinet ad arcam desponsationis.  
 quod iste qui in futuro se tibi videndum  
 et perpetue possidendum dabit. nunc  
 aliquando ut quod dulcis sit agnoscas se  
 tibi gustandum prebet. **Q**ui vivit et  
 regnat

**S**ermo. xxv. **(De sanctis)**  
 martiribus **S**ermo primus  
 Fabiano atque Sebastiano

**I**usti in perpetuum vivunt  
 Sap. v. dicit beatus Augustinus  
 Iusticia est virtus gene-  
 ralis apprehendens totam anime recti-  
 tudinem que consistit in debita ordina-  
 tione hominis ad deum et se et proximum  
 Ex quo patet quod ordine quod sortitur  
 veraciter rationem boni in virtute iu-  
 sticie continetur. **P** **E**t quod  
 iusticia optimus est in merito ideo  
 promittitur ei optimum in premio scilicet

vita eterna **J**uxta illud **P**s. **D**  
 mine quod habitabit in tabernaculo  
 tuo etc. usque **Q**ui operatur iustici-  
 am. **Q**uod autem vita sit optimum in pri-  
 mo ostendit beatus Bern. dicens sic  
**H**omines desiderant aurum et argentum  
 super omnia autem desiderant vitam. **O**m-  
 nia enim que sunt naturali deside-  
 rio vitam cupiunt. **Q**uod si vitam hanc  
 miseram omnia desiderant. quanto de fide-  
 rio amplectenda est vita beata in qua  
 nullius rei est penuria in eternum.  
 ad quam beatam et eternam vitam  
 per meritum iusticie pervenitur. si-  
 cut patet in verbo proposito. scilicet **I**u-  
 sti in perpetuum vivunt. **A**c si dicatur  
**Q**ui vitam eternam quod est summum  
 bonum desiderat fiat iustus. quod ad  
 hoc solum per iusticiam pervenitur

**Q** **Q**uod considerantes glo-  
 riosi isti martires **I**usticiae ad de-  
 um ad se et ad proximum strenue  
 exercebant. dantes deo sinceram ca-  
 ritatem. sibi duram et amarum pena-  
 litatem. primo fidelitatem osten-  
 dendo ei verbo et exemplo viam  
 veritatis. **E**t hoc pro memoria sa-  
 ctorum dantes aliis occasionem diffusi-  
 us loquendi dicta sufficiant **V**er-  
 bum propositum propter nostram edificatio-  
 nem expedit quantum dominus dederit ex-  
 ponentes **I**n quo duo intelligimus  
 scilicet meritum et premium **M**e-  
 ritum in eo quod dicit **I**usti. **P**remi-  
 um in eo quod subiungit in perpetuum  
 vivunt. **S**ed quia secundum  
 beatum **G**regorium. **N**emo infir-  
 ma deserens repente fit summus.  
 sed quibusdam ascensionis gradi-  
 bus ad incrementa perfectionis  
 cotidie pervenitur quousque tandem  
 aliquando ad perfectionis altitudinem

assurgamus. **R** **I**deo sciendū qđ ad perfectā iusticiā attingendā septē gōibus peruenimus. videlicet fidei assertionē. spei erectionē. fidei cōfessionē. strenua exercitationē. mandatorum executionē. elemosinarū largitiōē. iusticie operationē. hec per ordies psequentes. **P**rimo dicimus qđ iusti erimus per vere fidei assertionem. **S** Notant autē vere fidei dicim⁹. ad excludendā fidē mortuā. Illā autē fidē mortuā dicim⁹ que fidei opa nō adiungit. dicite **Jacobo. ij. cap.** Quid prodest frēs mei si fidem dicat quis se habere opa autē nō habeat. nūquā fides poterit saluare eū. Nā et demones credūt et tremisunt. Si autē em corp⁹ sine spū mortuū ē. ita et fides sine opib⁹ mortua est. **V**inc dicit **Gre.** Fidei nre veritatē in vite nre cōsideratione debet agnoscere. Tūc em vere fideles sumus. si qđ vobis pmittim⁹ opib⁹ adimplem⁹. Fide etiā fictā illā dicim⁹. que et si opa habet caritatē tñ nō adiungit. Illud em fictum dicimus qđ apparet et nō existit. Oportet ergo verā fidē et viuē p operationē. et existere p dilectionē. Que duo tēgit **Aplūs ad Galathas. v.** cū dicit **Rēg.** circūcisio valet aliquō nec preputiū sed fides que p dilectionē opat. Per talē em fidē xps habitat in cordib⁹ nris. ex cui⁹ p̄sentia statim erimus iusti. **T** **Q**uō autē p talē fidē iusticiā cōsequamur scripturarū testimoniā attestant. Dicitur **Gen. xv.** Credidit abrahā deo et reputatū est ei ad iusticiā

**Ite Jacobi. ij.** Iustus ex fide uiuit. **Et ad Romanos. i.** **Et ad Hebreos. x.** Iust⁹ meus ex fide uiuit. Verū qđ talis fides nō frustra erigit. sed erigit hōiem ad sperādū. **I**deo ut iustus ex fide iustificetur adhuc ulterius pcedat. **V** **S**ecundo ergo iusti erimus ex nre spei erectionē. spem nostrā ad deum fiducia liter erigētes. Quā ut potēt possim⁹ erigere etiā debemus deuote cōsiderare scz pmittētis veritatē. volētis caritatē. oipotētis facilitatē. **H**ec tria si deuote cōsiderabim⁹ spem nram ad deū erigunt sup modū. **H**ęc nra spē conabat erigere btūs **Her.** cū dicebat. Si de creuerit de⁹ saluare nos cōtinuo liberabimur. Si uiuificare uoluerit vita in voluntate eius est. Si p̄mia etna largiri de creuerit oipotēs est et licet ei qđ uult facere. **E**t subiungit predcā tria dicēs. Quē em speranti in se deesse potest illa veritas tā veraciter pmittēs. illa caritas tam dulciter stringēs. illa maiestas tam potēt soluēs. que tanto affectu rogat in se sperari. **Q**uō autē talis spes iustum constituat huc iusticiam tribuat dicit **Prouer. xxvii.** Iustus ut leo confidit. talis em⁹ spes fortis hōiem facit fortissimū nihil timens nihil metuens. sicut leo qui ad nullius pauebit occurfū ut dicit ibidē. sic hōmō qui totam spem suā in deū posuit nihil timet. **T**ercio ampl⁹ iustificabimur p fidele confessionē. accusantes nos sup omnē iniusticiā quā meminimus nos cōmisisse. **I**n eo autē qđ nostram iniusticiā accusam⁹

displicentes nobismetipsis. in hoc  
iam iusti apparebimus coram deo.  
nam accusanti iniustitiam remit-  
titur. a dimissa autem iniusticia  
statim iusticia suboritur. **X**

**OS** autem confessio iustum con-  
stituat sicut **Prover. xvij.** Iustus  
prior accusator est sui. Est autem  
triplex confessio scilicet mentalis. sa-  
cramentalis. generalis. Mentalis  
quoniam compuncti interiorum humili re-  
cognitione deo mentaliter confi-  
temur. De qua sicut in psalmo. Dixi con-  
fitebor aduersum me iniustitiam  
meam domino aeternum. Et illud. Cogitatio  
hominis confitebitur tibi. Sacra-  
mentalibus dicitur illa que per christum  
instituta. et per apostolos promulga-  
ta est. qua consueto usu sacerdoti-  
bus clauem habentibus secundum mo-  
rem ecclesie confitemur. De qua  
dicitur **Leuitici. xij.** Plaga lepre que  
fuerit in homine adducatur ad sa-  
cerdotem. Apertius autem in noua  
lege. **Matth. vij.** Cum cuiusdam  
leproso mundato dixit ihesus. Va-  
de ostende te sacerdoti. Hinc per  
**Iohannis. x.** Si confiteamur peccata  
nostra fidelis est dominus et iustus ut  
remittat peccata nostra. Gene-  
ralis confessio dicitur que in arti-  
culo necessitatis fieri potest cui-  
bet christiano. De qua **Aug.** Tanta  
est virtus confessionis. ut si deest  
sacerdos in articulo necessitatis con-  
fitemens habens desiderium confite-  
ri potest cuiuslibet confiteri. Verum  
quia non valet confessio nisi sa-  
tisfactio adiungatur. **A**

**Quarto** iustitiam consequimur  
per strenuam operationem exer-  
centes nos in omni genere boni.

per quod speramus nos deo posse  
complacere. Hec autem iusticia ne-  
cessario iungitur ad predicta. que  
nec fides. nec spes. nec confessio  
quicquid prederint. nisi opera ad-  
iungantur. maxime si ad huius mo-  
di exercitia tempore accesserit oportu-  
num. Hec autem opera in tri-  
plici genere exercentur. scilicet cogi-  
tatione. locutione. et operatione.  
Et in his occurrit tibi campus la-  
tissimus spaciandi. In cogitatio-  
ne ego cogita tua defectuosa. dei  
beneficia copiosa. mundi ruinosae  
dei magnalia gloriosa. Et ex his  
nostra deuotio excitat. sine qua o-  
pera nostra parum valent. Et ideo  
hortatur nos apostolus **Paulus**  
prima ad **Thimotheum. iij.** Exer-  
ce te ad pietatem. Hoc est ad de-  
uotionem interiorum. quia corpo-  
ralis exercitatio ad modicum vtilis  
est. subaudi. sine interiori de-  
uotione. Dicit enim **Dugo** de san-  
cto victore. Visibilis actio quasi  
corpus est. deuotio vero quasi ani-  
ma. Et sicut sine anima mortuum  
est corpus. sic anima sine deuotio-  
ne. Et sicut anima viuificat cor-  
pus. sic deuotio actionem. Simili-  
ter exerceamus nos in locutione.  
loquentes proximis vtilia. dei ma-  
gnalia. et contra cauentes scurrili-  
ta. Ad quod hortatur nos beatus  
**Paulus** apostolus dicens. ad **Co-  
loenses** quarto. Sermo vester se-  
per in gratia sale sit conditus. ut  
sciatis quomodo oporteat unicui-  
que respondere. Sic etiam nos o-  
pera nostra tripliciter facere de-  
bemus. scilicet cum magna dili-  
gentia. sapientia. et frequentia.

sicut in alijs secundibus est ex  
pressum De qb9 operibus ai edz  
diligentia iteru dicit Apl9 ad Co  
locenses vt supra. Qdancqz faci  
tis ex animo operamini. sicut deo  
et non hominibz. scientes qd a do  
mino accipietis retributionem.

**B** **Q**d at ex hjs iusti  
ciam consequamur dz Eccl. xxxix.  
Iustus cor suum tradet ad vigilā  
dū diluculo ad dñm ac. Qd expo  
nens beatus Bernhartus dicit  
Vigilemus sup oia opera nostra  
ne vel obmittamus qd pceptum  
est vel qd phibitū faciamus. Vi  
gilantes etiā super verba noste ne  
vel in eis deum offendere vel pxi  
mo nocere contingat. Similiter sup  
cor nostrum est pceptum vigilādu  
Qd scdm Sapientē omni custodi  
a est seruanduz. qm ab ipso vita  
et mors procedit. **Q**uinto iusti  
ciam consequimur ex madorum  
dei operatione. vt si oibus bonis  
operibus intendere non possum9  
saltem ea que magis vrgēt et a  
mino necessaria sunt faciam9 et  
merebimur dei iusticiam. Sicut e  
nim. n. Machab. ix. dz. Iustū ē  
subditum esse deo. et qd pcepit ip  
si subditi faciamus.

**S**ūt at tres cause ppter quas mā  
datis dei est fideliter intendenduz  
scz ppter pntis tps quietatidēz.  
inferni euasione. et regni celestis  
adeptionē. De pmo dicitur Pla.  
xlvij. Vtinā attēdisse ad man  
data mea facta esset sicut fluius  
pax tua. De scdo dz Proverb.  
xix. Qui custodit mandatū custo  
dit animam suam ab inferno. De  
tercio dz Mat. xix. Si vis vitā in

ptedi serua mandata. Qd si man  
datorū obseruatio ppter eorū ml  
titudinez cui9 nimis difficilis vi  
deatur. ecce et in hoc puidit nob  
deus vt obstruatur os loquentū  
iniqua. et fiat omnis mund9 sub  
ditus deo. dāns vnū mandati9.  
caritatem videlicz i qua alia oia  
includuntur. dicēte Apосто. ad  
Gal. v. Omnis lex i vno sermo  
ne restaurat. scz diliges pximū  
tuū. Et iterū Plenitudo legis ē  
caritas. legē otinens et pphetas  
quā si solā obseruabim9 oia sunt  
seruata. Verū qd difficile est vt  
mādata oia pfecte obseruentur  
cautū quidē est. vt qd in illis mi  
n9 agitur elemosinis suppleatur

**S**exto ergo iusticia  
acquiritur elemosinarū largitio  
ne Iustū quippe ē vt ratioe affir  
matis que int nos et pximos no  
stros cadit is q abundat subuei  
at ei q nō habet. Qui ergo hāc  
exercet iusticiā iustus erit. Vnde  
Pro. xij. Qui negligit dampnū  
ppter aicū iust9 est. Qui em vāp  
nū sibi facit vt pximo subueiat  
iustus est Vnde Proverb. xxi.  
Qui iustus ē tribuit et nō cessat  
Et ibidē. xxix. Iustus nouit cau  
sam pauperū. **E**t **V**t er  
go largitioni elemosinatū deuoti  
us intendam9 tria lō que ex ele  
mosina nob eueniūt attendam9  
Tollit em a nob vāpnationem.  
purgationē peccatorū facit. et e  
ternā mereē glorificationē. Qd i  
vna sentētia manifeste legi9 To  
bie. vij. Elemosina ab oī peccō a  
morte liberat. Et sicut nō lōge  
post Et facit iuuenē misericordiā

et vitam eternam. In quibus ver-  
bis predicta tria lucide exprimū-  
tur. **S**eptimo a iusti-  
cia iusti denominatiue deno-  
tānt. vt veracit̄ dicant̄ iusti qui iusti-  
ciā opant̄. qz sicut albus ab albe-  
dine. niger a nigredine. sic iust⁹  
a iusticia noīatur. Vnde p̄. Iohis  
in. Qui facit iusticiā iustus est.  
Verūm cū scdm̄ **Her.** Iusticia sit  
vltus reddens vnicuiqz qd suū est  
Redde ergo superiori. equali. et  
inferiori qd suū est et eris iusticie  
setuator. Da ergo tibi tanq̄ inferi-  
ori verā cognitionem. equali id  
est pximo dilectionem. superiori  
.. deo subiēctionē. **P**rimo de be-  
nobis verā cognitionē. vt nosmet  
ipsos veracit̄ cognoscamus. quia  
nemo vt ait **Her.** absqz cognitio-  
ne sui saluabit̄. Incium em̄ om-  
nis salutis et grē nostri cognitio  
est. **S**ecdo debemus pximo dile-  
ctionem que ad deo necessaria est.  
vt cadat etiā sub p̄cepto. quia  
hec deus reputat se diligi. nisi p̄p̄-  
deum etiam pximus diligatur.  
**T**ercio subiēctionē humillimā  
debem⁹ deo qd ex omī debito iu-  
stissimū est. De q̄ **P̄s** dicit. Subdi-  
tus esto dño et ora eū. **I**te **Eccl̄i.**  
Subicite collū v̄m iugo eius.  
**D**ns septē particulis iusticie pau-  
latim de die in diē ex nobis exhau-  
riamus in iusticiā. quousqz tandē  
aliq̄n tota exalata. perfecta iusti-  
cia subintrabit. Et hoc est qd vi-  
dit **P̄s.** Exercitatus sū et defecit  
paulisper spūs me⁹. **Q**d exponēs  
btūs **Gre.** dicit. Quid est qd vi-  
dit spūs me⁹. nisi spūs elationis.  
qui quāto quotidie in nobis defi-